recrutamento e seleção de um Dirigente Intermédio Nível III, é nomeado em Comissão Ordinária
de Serviço, para exercer as funções de Diretor de Serviço de Planeamento Estratégico,
Monitorização e Avaliação (SPEMA) da Direção Nacional do Planeamento, do Ministério das
Finanças (MF), mediante uma remuneração mensal ilíquida de 149.961$00 (cento e quarenta e
nove mil, novecentos e sessenta e um escudos), sujeito a todos os descontos legais, nos termos do
artigo 26º do Decreto-Lei n.º 59/2014, de 04 de novembro, conjugado com a alínea a) do artigo
59º e n.º 2 do artigo 196º, ambos da Lei n.º 20/X/2023, de 24 de março, e n.º 2 do artigo 33º do